116.

Quousque hic homo venit?—Usque ad finem itineris venit.—Ubi est domus tua?—Urbe est.—Ubi heri fuisti?—In horto meo fui.—Quandiu ibi fuisti?—Dua bus horis (=per duas horas) fui.—Estne mare supra terram?—Mare supra terram est.—Suntne omnia æterna?—Supra lunam sunt omnia æterna.—Fuistine in Italia?—Multoties fui.—Num Romæ pater tuus fuit?—Adhuc non fuit, sed per hanc ætatem ire cogitat.—Quandiu Davus Romæ vixit?—Annos duos Romæ vixit?—Quã iter fecit?—Iter fecit per Italiam.—Quandiu fuit consul?—Usque ad mediam noctem.—Concedesne amico quod te rogat?—Minime.—Quis peccat?—Is peccat, qui non obsistit injuriæ, si potest.—Num rebus meis intervenies?—Nunquam rebus tuis interveniam.—Quis cæteris pictoribus excellit?—Apelles cæteris pictoribus excellit.

Leccion 46.—Estne opus tibi aliquid?—Opus est mihi consilio tuo.—Quid emere opus est tibi.—Opus est mihi emere panem.—Nonne aquā opus est tibi?—Opus est mihi aquā.—Quid facere debemus?—Opus est nobis laborare.—Quo ire opus est tibi?—Opus est mihi domum ire.—Quid eges?—Multum pecuniæ egeo.—Nonne eges epistolam scribere?—Egeo.—Estne tibi quod eges?—Jam est mihi quod egeo.—Num cares aliquā re?—Non careo.—Nonne tibi libros restituerunt?—Eos mihi restituerunt.—Quando tibi eos restituerunt?—Hodie.—Num eges plus?—Non plus egeo.—Quid eget sapiens?—Sapiens eget nullā re.—Nonne metallis plumbi Hispania scatet?—Metallis plumbi, ferri, æris, argenti, auri, tota Hispania scatet.

A quo dona accepisti?—Ex patre meo accepi.—Jamne lectionem tuam legis?—Adhuc eam non legi.—Unde venis?—Ex horto venio.—Unde amicus venit?—Roma venit.—Unde pater tuus venit?—Ex Italiā.—Unde hic homo redit?—Ex villā redit.—Quanti hoc est?—Viginti sestertis.—Quanti erat equus tuus?—Equus meus pluris erat quam tuus.—Quanti hoc est?—Minoris est.—Estne solatium vacare culpā?—Vacare culpā magnum est solatium.—Quis divitiis affluebat?—Davus divitiis affluebat.—Quis prudentiā caret?—Adolescens prudentiā caret.—Tunc quoque patriā cares?—Careo.—Nonne usus est prosperitate?—Magnā usus est prosperitate et valetudine.—Egetne homo consilio aliorum?—Quivis homo eget consilio et amicitia aliorum; Deus solus nullā re indiget.

Num annulus tuus tanti est quanti mei?—Tanti non est.—Cur tanti quanti mei non est?—Quia tam venustus non est quam tuus.—Quanti hæc catena est?—Maximi est.—Visne hortum tuum vendere?—Eum vendere volo.—Quanti est?—Multum pecuniæ est.—Estne tibi quod egebas?—Id est mihi quod egebam.—Quid tibi defuit?—Mihi pennæ defuerunt.—Quo ire debeo?—Matritum (=ad) ire debes.—Quousque devenire opus est.—Devenire opus est usque ad Barcinonem.—Unde luna suam lucem accipit?—A sole.—Unde Cadmus litteras attulit?—Cadmus ex Phœnice in Græciam litteras attulit.—Quando veniet pater tuus?—Pater meus hodie ex Italia veniet.

Leccion 47.—Nonne puer dormit?—Dormit.—Num dormivit pater?—Non dormivit, sed soror mea longum somnum dormivit.—Quis dormivit plus?—Ego usque ad horam septimam dormivi.—Quandiu frater tuus dormivit?—Usque ad horam decimam dormivit.—Quis dormit?—Ego dormio et cor meum vigilat.—Rectenē vivis?—Vitam beatam vivo.—Nonne vitam recte duxisti?—Vitam recte duxi.—Solvistine equum?—Eum solvi.—Nonne homo libros solvit?—Solvit.—Solvistine quod debes?—Id solvo quod debeo.—Rectene tibi solvit amicus?—Mihi bene solvit.—Impletnē pueri munus suum?—Pueri munus suum implent.—Quomodo verto?—Bene vertis.—Implevistine munus tuum?—Munus meum implevi.—Nonne rosa habet aculeos?—Quo pulchrior est rosa, plures habet aculeos.

Quid a me petis?—Nihil a te peto.—Quid ab homine petis?—Librum ab eo peto.—Ecquid puer a me petit?—Nihil a te petit.—Num sermonem latinum didicisti?—Didici.—Quandiu studuisti?—Per bimestrem studui.—Quota ætas est tibi?—Vix decem annorum est mihi.—Estne domi mater tua?—Minime: exivit.—Quā iter fecit pater tuus?—Per Hispaniam iter fecit.—Nonne ire cogitas illuc?—Alacriter ire cogito.—Quousque frater est domi?—Usque ad meridiem.—Edistine?—Edi.—Quā horā edis?—Quartā horā edo.—Ubi edis?—Domo patris mei.—Scripsistine post me?—Post te scripsi.—Quo is?—Cum matre mea in templum eo.

122.

Quem quæris?—Hominem quæro quem mihi equum vendidit.—Quærisne aliquem?—Patrem meum quæro.—Quem quæsit frater tuus?—Unum amicorum ejus quæsit.—De quo quæris?—De Davo quæro.—Num super me quærunt?—Super te non quærunt, sed de me quærunt?—Quis futura ex præteritis providet?—Vir prudens futura ex præteritis providet.—Nonne humana contemnis?—Cœlestia semper specto, humana contemno.—Quis Moses fuit?—Vir magnæ auctoritatis fuit Moses.—Nonne Cæsar erat excelsâ staturâ.—Cæsar erat excelsâ staturâ colore candido, nigris oculis, valetudine prospera.—Nonne pisces pedes habent?—Pisces pro pedibus pinnas habent.—Quis erat vir excellentis ingenii?—Senece vir erat excellentis ingenii atque doctrinæ.

123.

Leccion 48.—Nonne mel gustaveras?—Id gustaveram.—Placuitne tibi?—Placuit.—Quod vinum gustaveras?—Patris mei vinum gustaveram.—Num vinum tibi placuerat?—Non multo mihi placuerat.—Cur tibi non placuerat?—Quia aquam mihi placuerat plus.—Placetne tibi patrem meum videre?—Mihi placet eum videre.—Cui scribere placuerat?—Fratri meo scribere placuerat.—Vidistine pueros qui student?—Pueros vidi qui student, sed eos qui ludunt non vidi.—Num frater tuus hominem viderat quem pecuniam mihi dedit?—Quem tibi pecuniam dedit non viderat.—Placetne tibi legere?—Mihi placet legere et scribere.—Quis ingratus est homo?—Ingratus est homo qui non beneficium reddit.—Estne maxima potentia Dei?—Potentia Dei qui creavit mundum est maxima.—Quid homines permovet?—Vita, mors, divitiæ, omnes homines permovent.

124.

Quid tibi placet?—Mihi placet quod (suple *id*) tibi placet.—Nonne lectionem memoriter discis?—Placet mihi lectionem memoriter discere.—Quoties scribes?—Bis duo (=quater) scribo.—Scribisne toties quoties ego?—Sæpe minus quam tu scribo.—Cogitasne dare mihi librum?—Tibi dare librum cogito, si das mihi penam.—Cogitasne mihi solvere quod mihi debes?—Tibi solvere cogito.—Quid emere cogitaveras?—Domum emere cogitaveram, sed pecunia non est mihi.—Quænam est tempestas?—Tenebricosum est tempus.—Estne tempus frigidum?—Frigidum est tempus.—Num heri fueras in agro?—Non fueram.—Cur non fueras?—Quia turbida tempestas erat.—Nonne cras ire cogitas?—Cras ire cogito, si dies luculentus est.

125.

Num terra est sicca?—Non est sicca, sed humeda.—Nonne luna lucet nocte (per noctem).—Alienâ luce luna lucet.—Lucetne virtus?—Virtus lucet in tenebris.—Super quo loquuntur hi homines?—De pulchritudine solis loquuntur.—De quo loquitur pater tuus?—De justitiâ Dei loquitur.—Super quo loquitur magister?—De rebus mirificis cœli loquitur.—De quo loqueris?—De amico tuo loquor.—Nonne umbra terræ obscurat lunam?—Umbra terræ obscurat interdum lunam.—Nonne equites nostri audaciâ excelluerunt?—In illo prælio equites nostri audaciâ et virtute excelluerunt.—Nonne sol omnia illustrat?—Sol illustrat omnia suâ luce.

126.

Leccion 49.—Nonne exiverit pater tuus?—Fortasse exiverit.—Quis intraverit?—Nescio quis intraverit.—Nonne cras opus nostrum perfecimus?—Id fortasse perfecimus.—Num puer lectionem didicerit?—Adhuc eam non didicerit.—Num hodie ambulabimus?—Minime.—Cur?—Quia tota nocte pluit.—Visne domi meæ intrare?—Intrabo et vidêbo matrem tuam.—Visne sedere?—Volo.—Sedesne in mensa?—Sedeo in sella.—Ubi est famulus?—In porta sederit.—Nihilne a te

alienum putas?—Homo sum et nihil a me alienum puto.—Nonne filium habes?—Filiam unicum habeo: quid dixi! imo habui.—Numquid de filio meo audivisti?—Audi. —Ubinam est?—Apud me.—Meus filius venit?—Sic est.—Nonne eum videre possum?—Potes.—Satis jam, pater durus fui.

127.

Quo tempore ad Galliam ibis?—Proximo mense.—Implevistine hoc poculum?—Id implevi.—Quo id implevisti.—Vino implevi.—Jamne pater tuus pervenit?—Pervenit: sed adhuc non vidi.—Visne hunc librum ferre?—Eum ferre volo.—Nonne homo ad puteum descendit?—Descendit.—Quis ad domum tuam ascendit?—Nemo.—Ascenditne puer?—Ascendit, sed jam descendit.—Num pecus ex monte descendit?—Adhuc non descendit.—Nonne equi currunt?—Equi currunt per silvas et agros.—Nonne cervus descendit?—Cervus descendit in vallum.—Quis frigus non sentiet?—Agricola frigus non sentiet.—Quousque naves pervenerunt?—Ad primam horam diei naves usque ad introitum magni portus pervenerunt.—Laudavistine hunc hominem an culpavisti?—Neque laudavi neque culpavi.

128.

Nonne pluvia e nubibus decedit?—Pluvia e nubibus in terram decedit.—Debemus irasci vitis?—Debemus irasci vitis, non hominibus.—Ubi ranæ habitant?—Ranæ habitant in paludibus.—Ubi talpa habitat?—Talpa sub terrâ habitat.—Estne proprium hominis ratio?—Ratio est proprium hominis.—Num sapiens potentium iras provocabit?—Sapiens nunquam potentium iras provocabit.—Nonne omnia initium habent?—Omnia initium habent, omnia pereunt, sola anima immortalis est.—Num improbi tranquille dormire possunt?—Minime vero.—Quotâ horâ scholam petis?—Nonâ.—Quotâ horâ templum petis?—Decimâ.—Quot annos Romulus regnavit?—Septem et triginta annos.

129.

Lección 50.—Optasne discere?—Recte stude.—Optasne divitias?—Labora.—Optasne esse felix?—Virtutem cole, a vitis discedit.—Quando discedis?—Statim discedo.—Nonvis nunc discere?—Non discedo.—Visne scire?—Historiam lege.—Nonne studeo?—Stude.—Visne pennam?—Da mihi eam.—Nonne scribo?—Scribe.—Quid facio?—Fac quod tuum est facere: librum quare, stude.—Quando amici tui discidunt?—Mense proximo.—Nonne sum bonus?—Si vis esse bonus, Deum cole, parentes ama, rem tuam custodi.—Nonne multa discere vis?—Volo.—Discere bene linguam latinam et multa alia discas facilius.—Num portas claudo?—Portas ne claudes.—Quid audire debeo?—Audi consilia sapientium.—Nimium ne crede colori. Cœlestia semper spectato, humana contemnito, nosce te ipsum.

130.

Quid facere debeo?—Fac quod tuum est facere.—Num pueros laudamus?—Pueros ne laudatote nimium.—Quid pueri facere debent?—Bonos libros legunt.—Nonne sum beatus?—Si vis beatus esse, impera libidines.—Quid tibi reddo?—Redde mihi libros meos.—Nonne memoriam exercere debemus?—Memoriam exercetote, et addiscitote quotidie aliquid.—Nunc dic tu: quæ res agitat te?—Nescio.—Nonne parentes amare debemus?—Parentes cole atque eorum voluntati pare.—Quid laudare debeo?—Lauda quod est dignum laude.—Quid Cicero dicebat?—Cicero dicebat: suspice in cælum et Deum senties.—Quid optas?—Da mihi librum.—Num facio quod tu facis?—Fac quod tibi suadeo, non quod ipse facio.—Dic mihi: quando pater tuus venit?—Hodie venit.

131.

Cur homines non laborant?—Quia ægroti sunt.—Cur pater filium ejus punivit?—Eum punivit quia inobsequens est.—Num pater tuus te punivit?—Me non punivit quia do operam litteris.—Quis hunc hominem interfecit?—Latro eum in-

terfecit.—Quis Imperatorem interfecit?—Miles per insidias eum interfecit.—Quid ita hunc Senatorem interfecerunt.—Quia adversus rempublicam conjurabat.—Quot columbas necavisti?—Uno ictu duas necavi.—Quot sunt tibi columbæ?—Sunt mihi columbæ sex.—Ubi canis meus est?—Pone te est.—Nonne ad hortum eo?—I, sed alacriter rede.—Quid ita curris?—Quia jam advesperascit curro.—Quis pone nos currit?—Quidam homo pone nos currit.—Nonne patriam defendere debeo?—Ubi pericula imminet, armis defendito.

132.

Leccion 51.—Num verba ejus audivisti?—Verba ejus non audiavi.—Num verba audivisti de hoc homine?—Verba de eo non audiavi.—Quandiu est quod pater tuus venit?—Diu est quum venit.—Quandiu est quum hic manes?—Annus est.—Quandiu est quum frater tuus Romæ manet?—Vix est viginti dierum.—Quandiu est quod lectionem perfecisti?—Hora est.—Quandiu est quod libros emisti?—Diu est quod eos emi.—Quandiu est quod frater tuus discessit?—Annus est.—Quandiu est quod latine discis?—Secundus mensis est quod disco.—Scisne jam latine loqui?—Nondum, quia latine recte loqui arduum est.—Quandiu est quum latine discis?—Triennium est quum disco.—Estne tibi bonum atramentum?—Cur id rogas?—Ut mihi des aliquantulum de superfluo.—Dic: quid est scholasticus sine calamo et atramento?—Quod miles sine clypeo et gladio.

133.

Ubi fratrem meum vidisti?—In templo.—Invenistine equos?—Inveni.—Ubi eos invenisti?—In monte.—Quam dux transivit?—Per Matritum transivit.—Quam transivisti?—Per Bæticam (=Bætica) transivi.—Quomodo tempus impendis?—Tempus studiis impendo.—Ubi pater tuus tempus impendit?—Rure tempus impendit.—Ubi heri edisti?—In domo patris mei edi.—Nonne bene tempus impendisti?—Tempus honeste impendi.—Quomodo puer pecuniam impendit?—Honestis rebus pecuniam impendit.—Quamdiu est quod me expectas?—Diu est quod te expecto.—Quid quæris?—Amisi librum.—Quem?—Grammaticam.—In scholane?—In schola.—Quo tempore?—Hoc ipso die.—Quæsisvistine apud vicinos?—Etiam.—Estne turpe peccare?—Peccare humanum est, sed tu ne pecca, quia turpe est peccare.

134.

Leccion 52.—Cur ille homo fugit?—Fugit ut eum non videant.—A quomodo fugis?—A cane fugio, ut non me mordeat.—Dicesne ut famulus veniat?—Dicam ut cras veniat.—Dic ne veniat.—Quis pueros docet?—Davius docet pueros, ut sapere discant.—Quid agit homo?—Hoc agit ut se conservet.—Quid agis?—Hoc ago ut bene dormiam.—Num homines edunt ut vivant?—Non edunt ut vivant, sed vivunt ut edant.—Venietne hodie Davus?—Veniet, ut epistolam suam manu scribat.—Num portam claudio?—Portam ne claudas.—Quid cupis?—Cupio ut parentes ames.—Quid magister cupit?—Cupit ut parentibus tuis semper pareas.—Num credemus quidquid audiamus?—Ne credamus quidquid audiamus; ne dicamus quidquid credamus.—Quis tacere debet?—Qui dedit beneficium taceat, narret qui accepit.

135.

Quod arcanum amicus tuus tibi confidit?—Tibi dicere non possum, quod mihi secreto confidit.—Quid cupis?—Cupio ut deponas apud me arcanum.—Quid tibi accidit?—Mihi malum accidit.—Nonne ad domum tuam cras eo?—Veni antequam e lecto surgam.—Nonne scribere cogitas?—Scribere cogito antequam pater meus veniat.—Quis ingenium suum noscere debet?—Quisque suum noscat ingenium.—Num vivimus ut edamus?—Edimus ut vivamus.—Nonne omnes patriam amamus?—Certe: amemus patriam, pareamus magistratibus, consulamus bonis, nutriamus pauperes.—Nonne veteres linguas discimus?—Veteres linguas discimus, ut iudicium exerceamus, mentesque excolamus.

Quid nos oras?—Vos oro ut attente verba mea audiatis.—Quid optas?—Opto ut puellæ legere discant.—Nonne speras ut pater tuus veniat?—Spero ut pater meus hodie veniat.—Num reprehendo errores aliorum?—Ne reprehendas errores aliorum, emenda potius tuos.—Nonne quisque conscientiam castam servare debet?—Conscientiam quisque suam castam servet.—Quid me oras?—Te oro ut me audias benevole, ne me interpelles.—Quid mihi suades?—Suadeo tibi ut miseris succurras.—Quid magister mihi suadet?—Tibi suadet ne miseris irrideas; forsan non semper eris felix.—Nonne Deus imperat mari ut defervescat?—Deus imperat mari ut defervescat, et mare defervescit.—Quid magister vult?—Magister jure vult ut discipuli attente audiant.

137.

Leccion 53.—Ubi melius tempus impenderes?—Rure id melius impenderem.—Ubi nunc tempus impendis?—Hodie tempus in villā impendo, sed melius id juxta matrem meam impenderem.—Quid emeris si tibi pecunia esset?—Librum emerem.—Quis accedit?—Homo accedit.—Nonne ad ignem accedis?—Apropinquarem si esset mihi frigus.—Quis prope ignem sedet?—Homo.—Quid cecidit?—Folia arboris ceciderunt.—Optasne ut pater tuus veniat?—Optarem ut alacriter veniret.—Nonne crebro venires si prope urbem maneres?—Si prope urbem manerem, omnibus diebus venirem.—Nonne vos oves duceretis?—Nos oves ducemus.—Venistine ut me videres?—Veni ut te viderem.—Nonne edebatis?—Edebamus ut vitam conservaremus.—Nonne hunc librum legimus?—Utinam omnes hunc librum legeretis et præcepta ejus animis imprimeretis.

138.

Nonne intelligeres quod tibi dicerem?—Intelligerem.—Fratr tuus celeriter scribit?—Celeriter scribit atque legit.—Nonne lectionem sensim discis?—Eam celeriter disco.—Nonne lectiones discis tam celeriter quam ego?—Eas disco plus sensim quam tu.—Legistine libros quos emisti?—Eos legissem si latine discerem.—Emistine pennas?—Tot emi ut amplius emere non possum.—Visne epistolam scribere?—Adeo scripsi ut fessus sum.—Quando mihi librum dabis?—Nunc tibi darem si mihi esset.—Quis oves duceret?—Pastores oves ducerent.—Nonne edebas?—Edebam ut vitam conservarem.—Venerasne ut urbis portas clauderes?—Veneram ut urbis vitas clauderem.—Quis de moribus nostris rideret?—Si viveret Cicero, multum de moribus nostris rideret.

139.

Quid ante senectutem curavisti?—Ante senectutem curavi ut bene viverem.—Venistine?—Veni ut Hispaniæ reginam viderem.—Nihilne petere possum?—Noli petere quod ipse negares; noli negare quod ipse peteres.—Nonne necesse est ut omnes laborent?—Necesse est ut quisque laboret.—Quid dux imperarat?—Imperarat suis militibus ut victis parcèrent.—Quid cupiebas?—Cupiebam ut factum meum probares.—Nonne editis?—Edimus, ut vivamus, hoc est, ut vitam conservemus: at vos vivitis, ut edatis et bibatis.—Nonne hunc librum nobis dares?—Hunc librum vobis non darem, nisi scirem, quantum ex eo fructum pueri perciperent.—Nonne omnes mundi pulchritudinem agnoscunt?—Utinam omnes mundi pulchritudinem et ordinem agnoscerent!

140.

Leccion 54.—Nonne ad me libros misisti?—Quum legerim, eos ad te mittam.—Mitte eos ad me, etiamsi non legeris.—Ubi liber meus est?—Supra mensam.—Num est supra sellam?—Minime.—Transivistine prope domum meam?—Longe a domo tua transivi.—Quis prope te transivit?—Homo quem non nosco.—Nonne hic puer multo dedit operam litteris?—Satis dedit operam litteris.—Num dixisti

fratri ut descenderet?—Non.—Cur ei non dixisti?—Etiam si ei dicerem non descenderet.—Quis somno se dedit?—Famulus somno se dedit.—Num fratrem tuum e somno excitas.—Non excito eum e somno.—Nonne mors omnes homines æquabit?—Mors æquabit quos pecunia separaverit.—Nonne deliberare deo priusquam aliquid promittam?—Priusquam aliquid promittas, delibera, et, postquam promiseris, facito.

141.

Quā horā te induis?—Me induo septimā horā.—Quā horā nudas te?—Nudo me ut ceno.—Quā horā surgis.—Surgo ubi exito me e somno.—Cur tam in tempore surgis?—Fratres mei adeo crepita(ve)runt ut excitaverunt me e somno.—Quomodo puer se gerit?—Bene se gerit.—Quomodo tecum frater meus se gessit?—Recte se gessit, quia recte se omnibus gerit.—Quandiu est quod excita(vi)sti e somno?—Hora est quod excitavi e somno?—Quandiu est quod surrexisti?—Hora est quod surrexi.—Nonne tibi epistolam longiorem scripsi?—Si mihi epistolam longiorem scripisses, animum voluptate majore affecisses.—Quis Davum in certamine superavisset?—Nemo eum in certamine superavisset.—Nonne id fecissent si diutius vixissent?—Si diutius vixissent, id fecissent.

142.

Quid emisses, si pecuniam habuisses?—Domum emissem.—Nonne ad agrum ivisses cum fratre meo?—Ivissem, si potuissem.—Nonne hodie epistolam meam accipere expectabas?—Eam accipere expectabam, eamque accepissem, si tu scripisses.—Visne per meum, librum tuum permutare?—Volo.—Num equum tuum per meum permutavisses?—Eum non permutavissem.—Mutavistine vultum?—Vultum mutavi.—Quid sapientis est?—Sapientis est mutare consilium.—Nondum migravisti?—Jam migravissem si domum invenissem.—Num rebus meis intervenis?—Rebus tuis non intervenio, sed meis.—Quid nobis narrabis?—Narrabo vobis quid audiverim.—Quomodo odia multorum vitavisses?—Si libidines domuisses, odia multorum vitavisses.—Quid vobis narrabo?—Narrabis nobis quid videris.—Nonne mihi pecuniam dedisses?—Nisi tu me rogasses ut totam tibi darem pecuniam, partem ejus dedissem ali.

143.

Leccion 55.—Nonne Davus fundum tibi dedisset?—Si diutius vixisset fundum mihi dedisset.—Nonne periculum vitassem, si expectavissem?—Si quintum diem expectavisses, periculum vitasses.—Num fratrem tuum agnovisses?—Nunquam eum agnovissem.—Nonne te agnovit?—Statim me agnovit.—Quandiu est eum non vides?—Annus est.—Nonne hunc hominem agnovisti?—Tamdiu est quod eum non video, ut non agnovissem.—Jamne exivit hic juvenis?—Adhuc non exivit.—Fratrē tuus exivit?—Jam exivissem, sed ægrotus est.—Quid ita huius jaces?—Quia scamnum non inveni.—Quis hic jacet?—Soror mea hic jacet.—Num virtus pecuniā emitur?—Virtus pecuniā non emitur.—Nonne jus humanum auro emitur?—Jus humanum nonnunquam auro emitur.—Quanti Josephus venditus est?—Viginti Summis argenti venditus est.

144.

Num dubitas quod tibi dico?—Id non dubito.—Dubitasne quod hic homo dixit?—Dubito, quia sæpe veritatem non dixit.—Emistine equum?—Emi.—Quanti emisti?—Duobus mille nummis argenti emi.—Quanti hanc mensam emisti?—Viginti nummis argenti.—Quid ita puerum magister pœnā affecit?—Eum pœnā affecit quia librum rupit.—Quid hodie fecisti?—Horā septimā surrexi, veste mihi indui, operam litteris dedi per horam, ludumque ivi.—Ubi nunc vitam ducis?—Gadibus vitam duco.—Fuisstine diu moratus Matriti?—Viginti dierum moratus fui.—Quandiu Barcinone moratus fuisti?—Mensis (suple spatium).—Visne fratri meo loqui?—Opto ei loqui, sed de me jocatur.—Cur de te jocatur?—De me jocatur quia maledico.—Num maledixisti mihi?—Non tibi maledixi.

Quomodo vales?—Recte valeo.—Valesne?—Corpus valet, sed crumena ægro-
tat.—Rectene vales?—Valeo.—Si vales, gaudeo, ego quoque valeo.—Ut vales?
—Melius mihi est.—Venistine salvus?—Salvus veni.—Si salvus venisti, bene
est.—Quandiu est quod amicum non vides?—Quatriduum est.—Valete?—Recte
valet.—Salve, mi frater.—Et tu frater.—O pater, pater mi, salve.—Salve, mi
fili, salve.—Salve, mi amice: valesne, valuistine?—Valeo et valui rectius.—Vale.
—Et tu.—Da operam ut valeas, hoc mihi gratius facere nihil potes.—Vale.—Et
tu, frater.—Cura si me amas ut vales.—Vale, mi optime frater.—Valetudinem
tuam cura diligenter.—Salutem dic Davo meo nomine.—Quis salutatur me?—Davo
te salutatur.—Quis mihi salutem dicit?—Davo tibi salutem plurimam dicit.

VERBOS PASIVOS.

Leccion 56.—Nonne amor?—Amaris.—A quo amor?—Amaris à patre tuo.—
Nonne ratio hominem vincit?—Homo ratione vincitur.—Num miles fortis ter-
retur?—Miles fortis non terretur.—Num hostes terrent milites?—Milites non terren-
tur ab hostibus.—Quomodo annus dividitur?—Annus dividitur in ver, et æstatem
et autumnum et hiemem.—Nonne nos laudamur?—Vos laudamini, sed pueri pi-
gri puniuntur.—Quid tempus lenit?—Dolor lenitur tempore.—Quis laudatur a pa-
tre?—Filius bonus laudatur, improbus vituperatur.—Num ego ab aliis impellor?
—Tu non ab aliis impelleris, sed tua te impellit libido.—Num cervi in Africa inve-
niuntur?—In Africa nec apri, nec ursi, nec cervi inveniuntur.—Nonne Deus mun-
dum administrat?—Providentiã Dei mundus administratur.

Quomodo divitiæ augentur?—Divitiæ augentur labore.—Nonne ventus arbo-
rem movet?—Arbor movetur vento, homines moventur cupiditatibus.—Nonne ter-
ra movetur?—Terra quotannis circum solem movetur.—Quis a pueris docetur?
—Nos a pueris docemur, docemini vos a puellis.—Nonne diligor ab amicis?—Ab
amicis diligèris, a civibus coleris, ab hostibus patriæ timèris.—Nonne dolor obli-
vione lenitur?—Dolor tempore et oblivione lenitur.—Num sæpe in mari thesauri
inveniuntur?—Non semper in mari thesauri inveniuntur.—Nonne ager aratur?
—Ager aratur et occatur, ut fruges inde meliores proveniant.—Nonne tempora mu-
tantur?—Tempora mutantur et nos mutamur in illis.—Quis facile decipitur?
—Is facile decipitur, qui facile credit.

Quomodo dolores leniuntur?—Dolores leniuntur tempore.—Quando frumen-
ta quædam seruntur?—Frumenta quædam mense Septembri aut Octobri serun-
tur.—Quis a præceptore laudatur.—Discipulus laudatur a præceptore quia est di-
ligens.—Quando portæ urbis clauduntur?—Sub vesperum portæ urbis claudun-
tur.—Nonne planetæ moventur?—Planetæ circum solem moventur.—Tunc magis
laudaris quam vituperaris?—Ego magis laudor quam vituperor.—Num leges ab
improbis servantur?—Leges ab improbis nunquam servantur.—Nonne aves terren-
tur?—Aves terrentur sonitu.—Nonne pietas filii a parentibus magni estimatur.—
Pietas filii a parentibus magni estimatur.

Leccion 57.—Num omnis ager fert fruges?—Non omnis ager, qui seritur, fert
fruges.—Quomodo feræ domantur.—Feræ domantur fame atque verberibus.—
Quanti lusciniã candida Romæ venit?—Lusciniã candida sex sestertiis Romæ ve-
nit.—Quando finitur labor agricolæ.—Finitur labor agricolæ mense Novembri aut
Decembri.—Nonne parentes liberos amant?—Liberi a parentibus amantur.—Num
deformitate corporis fœdatur animus?—Non deformitate corporis fœdatur animus,

sed pulchritudine animi corpus ornatur.—Estne Deus cujus numen adoramus?—Est Deus cujus numen adoramus, cui paremus et a quo conservamur.—Visne a malis laudari?—Malo vituperari a malis quam laudari.—Ubi commodius vivitur?—Nusquam commodius vivitur quam domi.—Num potest semper jucunde vivi?—Non potest jucunde vivi, nisi cum virtute vivatur.

150.

Nonne ego expectabar?—Per totam diem expectabar. —Nonne signa conspiciiebantur?—Hostium signa conspiciiebantur.—Quando color lusciniarum mutabatur?—Color lusciniarum autumno mutabatur.—Nonne populi latini agros colebant?—Agri colebantur a populis latinis.—A quo domus aedificabatur?—Domus a servo aedificabatur.—Num sine causā excusabar?—Non magnā sine causa excusabāris.—Quando amici probantur?—Amici probantur rebus adversis.—Nonne leges ab improbis violabantur?—Semper leges ab improbis violabantur.—Quo tempore mortui cremabantur?—Apud Romanos mortui plerumque cremabantur.—Quis prodicionis accusabatur?—Davus prodicionis accusabatur.

151.

Nonne stulta consilia negligentur?—Stulta consilia negligentur aut rejiciuntur.—Num miles terrebitur ab hoste?—Miles fortis non terrebitur ab hoste.—A quo leges violabantur?—Leges ab improbis violabantur.—Nonne tempora mutabantur?—Tempora mutabuntur et nos mutabimur in illis.—Egone laudabor?—Tu, discipule, laudāberis; vos, vituperābimini.—Nonne prata floribus ornabuntur?—Prata et agri pulcherrimis floribus ornabuntur.—Num precibus meis commovēberis?—Precibus tuis non commovebor.—Quando hic labor difficillimus finietur?—Cras finietur?—A quo impugnābimini?—Ab adversariis impugnābimur.—Nonne oppidum expugnabitur?—Hoc oppidum brevi tempore expugnabitur.—Nonne diligor ab amicis?—In hac bona viā si permanseris, ab amicis diligēris et a civibus magni aestimāberis.

152.

Leccion 58.—Num animal punis?—Animal non a me sed ab illo puero punitur.—Quis puniebatur?—Puer a magistro puniebatur.—Nonne Davus exulat?—Davus per regem exulat.—Quis exulabit per prætorem?—Quidam homo exulabit per prætorem.—A quo filius tuus vapulabit?—Filius meus vapulabit a me.—Nonne sæpe admonēbor?—Sæpe admonēberis, ut iras discas compscere.—Nonne a bonis diligēmini?—A bonis omnibus diligemur, si bonis moribus excellamus.—Tunc operā mea adjuvāberis?—Ego operā tuā maxime adjuvabor.—A quo docēbor?—A præceptoribus docēberis.—Nonne ab amicis deseremur, si omnia pejunia postposuerimus?—Si omnia pecuniæ postposueritis, ab amicis deserēmini.

153.

Quid nobis suades?—Vobis suadeo, ut Deum precētis.—Quis pœna liberābitur?—Qui ad obsequium redierit, culpa liberator.—Quem legem Solon sanxerat?—Solon hanc legem sanxerat: Qui in bello occubuerint, publice sepeliuntur.—Quæ lex Romæ erat?—Romæ lex erat his verbis scripta: Nemo in urbe sepelitor neve uritor.—Estne fabulosa hæc narratio?—Hæc narratio adeo est fabulosa ut a nullo credatur.—Nonne ab improbis discedo?—Discedito ab improbis ne pravitare eorum inficiaris.—Num verbis speciosis decipieris?—Non sum tam imprudens ut verbis speciosis decipiar.—Quid mihi suades?—Ab improbis ne corumpitor, neve flagitiis eorum contaminator; sorte tua esto contentus, ut inter sapientes numereris.

154.

Quid rex imperaverat?—Rex imperaverat ut in custodia tenereris.—Nonne ego ab omnibus laudarer?—Tu, si officium tuum semper præstares, ab omnibus laudārēris.—Nonne ad me cucurrisses?—Nisi pedum doloribus cruciarer ad te cucurrisses.—Nunquamne de inconstanciā fortunæ admoneremur?—Si semper bonis cumularemur unquam de inconstanciā fortunæ admoneremur.—Nunquamne

de vicissitudinibus fortunæ cogitamus?—Quam multis malis liberaremini, si mature de vicissitudinibus fortunæ cogitaretis!—Feriam, anne feriar?—Ferirè.—Quid est proprium amicitiae?—Monère et moneri, proprium est veræ amicitiae.—A quo amamur?—A fratribus nostris amamur.—Quando sparguntur semina frugum?—Primo tempore veris sparguntur semina frugum.

155.

Leccion 59.—Nonne tibi placet iter facere?—Mihī placet iter facere.—Rectene Matrī vivitur?—Male vivitur.—Cupisne iter facere Hispaniā?—Hispaniā iter facere cupio.—Num tibi placet iter pedibus facere.—Mihī displicet iter pedibus facere.—Num pedibus ire vis?—Pedibus ire nolo, quia fessus sum.—Num ab illis laudatus fui?—Non laudatus fuisti, imo vituperatus.—Quid ita vituperatus fui?—Quia recte non das operam litteris.—Quid facis per noctem?—Postquam edo, laboro.—Quo tempore das operam litteris?—Postquam scribo.—Rectene hic dormitur?—Male dormitur.—Quid facis ubi scribis?—Ubi scribo exeo, sed paulo post redeo.—A quo omnia constituta sunt?—A Deo omnia facta et constituta sunt.—Cur vituperamur?—Vituperamur quia non aestimamur.—Quid hominem vicit.—Homo victus fuit vi veritatis.—Cur hi pueri laudati fuerunt?—Laudati fuerunt quia diligentes sunt.—Fratere tuus punitus erit?—Forsitan penitus fuerit quia lectionem non sciebat.—Nonne laudati erimus a parentibus nostris?—Forsitan ab iis laudati fuerimus.

156.

A quo mundus creatus est?—Mundus creatus est à Deo.—Nonne Græci a Romanis superati sunt?—Græci a Romanis bello superati sunt: sed non tam facile superati essent si concordessent.—Unde milites expulsi sunt?—Milites ex silvis expulsi sunt.—A quo recte docti essemus?—A magistro recte docti essemus.—Estne mulier creata à Deo?—Mulier creata est, animalia creata sunt a Deo.—Quid metuis?—Metuo nē in hoc negotio falsā spe decepti sitis.—Quid a Deo institutum est?—A Deo institutum est, ut vita hominis non hoc terrestri curriculo terminetur.—Quid ad aures tuas pervenerat?—Pervenerat ad aures meas quantā calamitate afflicti esses.—Nonne mali homines accusantur?—Mali homines accusantur et si convicti sunt, damnantur.

157.

A quo interrogatus fuisti?—Nemo est a quo non sim interrogatus, quomodo e tanto periculo servatus sim.—Quomodo captivi apud Romanos venierunt?—Captivi apud Romanos sub hasta venierunt.—Nonne binæ a Deo hominibus datæ sunt aures?—Binæ a Deo hominibus datæ sunt aures, ora autem singula ut plus audirent quam loquerentur.—A quo leges semper servantur?—A bonis civibus leges semper servantur et semper servatæ sunt.—Nonne a præceptoribus eruditi estis?—A præceptoribus eruditi, a parentibus educati sumus.—Qui suspiciosi evadunt?—Ii suspiciosi evadunt, qui sæpe decepti sunt.—A quo Tyrus obsessa est?—Tyrus ab Alexandro obsessa est.—Quot urbes a Scipione sunt deletæ?—Duæ urbes potentissimæ, Carthago atque Numantia, a Scipione sunt deletæ.

158.

Leccion 60.—Num pueros vides quibus flores dedi?—Non video quibus flores dedisti, sed quos magister punivit.—Cui pecuniam dedisti?—Pecuniam dedi homini cujus frater venit.—Num epistolam scripsisti?—Penna non est mihi, quā de causā eam scribere non potui.—Num lectionem studes?—Liber non est mihi, quā de causā eam studere non possum.—Num pater tuus exivit?—Ægrotus est, quā de causā hodie exire non potuit.—Emistine domum de qua tibi locutus sum?—Pecunia non est mihi quā de causā eam emere non potui.—Vidistine hominem à quo litteras accepisti?—Eum vidi.—Vidistine equum quem emi?—Vidi.—Quis libros emit quos vendidisti?—Homo cujus filius heri vidisti.—Quibus librum dedisti?—Eum hominibus dedi quibus equum vendidisti.—Quem hominem nunc vides?—Video hominem cujus famulus speculum rupit.—Quem invenisti?—Patrem inveni cujus filius amicus est meus.

159.

Cui gratias agis?—Amico meo gratias ago.—Rediistine in gratiam cum patre tuo?—Cum eo in gratiam jam redii.—Estne alius locus hōc puchrior?—Juxta urbem est.—Quid longitudinis hæc mensa patet?—Sex pedes.—Fines Helvetiorum in longitudinem millia passuum ducenta quadraginta patebant.—Quantum abest Neapolis a Vesuvio?—Neapolis a Vesuvio monte sex milliaria abest.—Ubi Atticus sepultus est?—Atticus sepultus est juxta viam Appiam ad quintum lapidem.—Quantum abest campus ab oppido?—Campus abest ab oppido circiter millia pasuum decem.—Nonne Pompeius major fuit Cicerone?—Pompeius biennio major fuit Cicerone.—Ubi Saguntum sita fuit?—Civitas ea sita fuit passus mille ferme a mari.

160.

Num domus tua longe hinc abest.—Non longe abest.—Quantum hic locus ex urbe abest?—Hic locus tantummodo abest quadraginta passuum.—Quæ altitudo est?—Sex pedibus altitudinis est.—Quæ altitudo est mensæ?—Duobus pedibus altitudinis est.—Fraterne tuus major te natū est?—Major me natū est.—Estne longus Hellespontus?—Hellespontus quadraginta stadia longus est.—Nonne navis a Noemo ædificata longe fuit?—Navis a Noemo ædificata trecentos cubitos longa, quinquaginta lata, triginta alta fuit.—Estne Februarius brevior cæteris mensibus?—Februarius biduo aut triduo brevior est cæteris mensibus.—Quis erat major Davo?—Hic puer quatuor annis major erat Davo.—Num major te sum?—Duobus digitis major me non es.

VERBOS DEPONENTES.

161.

Leccion 61.—Quis Deum imitatur?—Qui dat beneficia imitatur Deum.—Nonne pueros hortamini?—Pueros semper hortamur ut bonos mores imitentur malos aversentur.—Quæ animalia aversantur diem?—Aversantur diem splendidum nocturna animalia.—Videsne meliora?—Video meliora, proboque, deteriora sequor.—Nonne bonos imitari debeo?—Bonos imitare, infirmos tuere, senes reverere.—Nonne suos quisque debet tueri?—Suos quisque debet tueri.—Quid dux decrevit?—Dux decrevit in prælio vincere aut mori.—Quis suam patriam defendere conabatur?—Cato suam patriam amabat, atque eam defendere conabatur.—Quis totam Græciam subjicere conatus est?—Philippus, Macedonum rex totam Græciam suo imperio subjicere conatus est.—Nonne frater et soror reversi sunt?—Frater et soror qui profecti erant, reversi sunt.

162.

Num medici omnibus morbis mederi possunt?—Medici omnibus morbis mederi non possunt.—Nonne lupus ovibus insidiatur?—Lupus ovibus canis leporibus insidiantur.—Quis nos non amat?—Qui nobis adulatur, nos non amat.—Canisne domino blanditur?—Canis domino blanditur ac furibus minatur.—Nonne nefas est irasci patriæ?—Nefas est irasci patriæ.—Quid medetur animo?—Medetur animo virtus.—Nonne divitiis multi male utuntur.—Divitiis, beneficiis multi male utuntur.—Quis de miserâ vitâ potest gloriari?—Nemo potest gloriari.—Nonne boni sempiternâ vitâ fruuntur?—Boni, post mortem, sempiternâ vitâ fruuntur.—Num vitâ, quâ nunc fruimur, sempiterna est?—Non vero.

163.

Nonne armis utimini?—Armis et equis utimur.—Quid pueri discere debent?—Pueri omnibus vitæ officiis fungi discant.—Quis beatus est?—Beatus est qui omnibus vitæ officiis fungitur.—Num homines optimis rebus abutuntur?—Non semper homines optimis rebus abutuntur.—Nonne pater felicitate suorum liberorum lætatur?—Certe lætatur, et eorum famâ gloriatur, eorum honoribus fruuntur.—Nonne omnes sunt divites?—Divites sunt omnes, qui celo et terrâ frui possunt.—Eratne Diogenes felicior quam Xerxes?—Diogenes, qui in dolio habitabat, qui oleribus vescabatur, qui nullis fruebatur voluptatibus, felicior erat quam Xerxes,

qui imperio Persarum potiebatur.—Quis universo Persarum imperio potitus est? Alexander Magnus.—Nonne Roma orbe terrarum potita est?—Roma penè toto orbe terrarum potita est.

164.

Leccion 62. Meministine vivorum?—Vivorum memini, nec mortuorum oblivisci posum.—Quis injuriæ obliviscitur?—Vir bonus injuriæ facile obliviscitur, sed beneficii semper recordatur.—Num hominis est injurias meminisse?—Non est generosi animi injurias meminisse.—Quis novos amicos parat?—Davius novos amicos parat et veterum obliviscitur.—Nonne animus futura prævidet?—Animus meminit præteritorum, præsentia cernit, futura prævidet.—Quid est propium stultitiæ?—Aliorum vitia cernere, oblivisci suorum.—Improbuse homo flagitiorum suorum recordabitur?—Aliquando cum dolore flagitiorum suorum recordabitur.—Nonne memineris?—De omnibus rebus meminero.—Nonne recordari debeo?—Sæpe recordare, quid Deo quid parentibus debeas.

165.

Nonne Deus nostrî miseretur?—Deus nostrî miseretur, aliorum misereamur.—Miseremur illorum qui in calamitatem decidunt.—Nonne Deus miserebitur mei?—Miserere pauperum, ut olim Deus misereatur tui.—Nonne canis adulator hero?—Canis adulator hero; furibus minatur.—Nonne canis vestigia ferarum scrutatur?—Canis vestigia ferarum scrutatur et persequitur.—Nihilne ego obliviscor?—Tu nihil oblivisci soles præter injurias.—Quam vocem sturni imitantur?—Sturni humanum vocem imitantur.—Quid te consolabitur?—Inocentia mea me consolabitur.—Nonne omnes moriemur?—Omnes moriemur alii citius, alii serius.—Num oculi mentiuntur?—Non semper oculi mentiuntur.

166.

Nonne apri sibi medentur?—Apri in morbis sibi medentur hederâ.—Nonne boni bonis auxiliabuntur?—Boni bonis semper auxiliabuntur.—Tenè sequor?—Sequere me: in bellum proficiscamur.—Sequar, et pro patria pugnabo.—Si ita Deo placuerit pro patriâ moriamur: dulce et decorum est pro patriâ mori.—Nonne Deus omnia tuetur?—Deus tuetur et moderatur res omnium hominum.—Estne operæ pretium miseris consolari?—Certe: consolamini miseros; hortamini pavidos: auxiliamini laborantibus?—Num homines fortuna metimur?—Homines virtute metimur, non fortuna.

167.

Quis bonos imitabitur?—Bonus bonos imitabitur eorumque vestigia sequetur.—Quibus adversabimur?—Adversabimur illis qui mala reipublicæ minentur.—Erasne in timore?—In timore eram, ne in imici vobis insidiarentur. Vererisne ne nobis insidiantur?—Verere magnopore ne improbi vobis insidiantur.—Nonne pueros hortamini?—Pueros hortamur, ut malos mores fugiant et aversentur.—Quid medetur vulneribus?—Tempus omnibus medetur vulneribus.—Nonne homines amicitiam mentiuntur?—Sæpe homines amicitiam mentiuntur et verbis adulantur.—Quis non inter pessimos numerabitur?—Qui magnos homines æmulatus fuerit, non inter pessimos numerabitur.

DEL SUPINO.

168.

Leccion 63.—Quorsum is?—Eo cubitum.—Cur venisti?—Te visum veni.—Estne jucundum visu?—Jucundum est visu atque auditu.—Nonne sum dignus amatu?—Dignus es amatu ab omnibus.—Quid est difficile quæsitu?—Scientia est difficilis quæsitu.—Nonne gallinæ eunt cubitum?—Gallinæ cum sole eunt cubitum.—Num multi veniunt adjutum amicos?—Multi veniunt salutatum amicos: pauci

vero adjutum eos.—Venitne puer?—Puer venit te auditum.—Quo Davus ivit?—Davus venatum ivit.—Nonne pueri venatum iverunt?—Iverunt.—Quis Romam venit petitem pacem?—Legatus venit petitem pacem.—Nonne fugis quidquid est turpe?—Fugio quidquid est turpe dictu atque auditu.

169.

Quod est optimum, facillimum est factu?—Quod facillimum est factu id non semper est optimum.—Quid jucundum est auditu?—Nihil tam jucundum est lectu atque auditu quam sapientibus sententiis ornata oratio.—Qui legatos ad Cæsarem miserunt?—Galli legatos ad Cæsarem miserunt rogatum auxilium.—Num victi mittunt legatos pacem petitem?—Victi, non victores, mittunt legatos pacem petitem.—Nonne venerunt ludos spectatum?—Spectatum ludos venerunt.—Quis revocatus est?—Hannibal patriam defensum revocatus est.—Nonne nefas est quod inhonestum est factu?—Nefas est dictu quod inhonestum est factu.—Quis filiam nuptum dedit?—Augustus filiam nuptum dedit Marcello.—Vidistine tabulam?—Vidi: tabula est visu digna.—Quis facilis est deceptu?—Homo credulus facilis est deceptu.

170.

Estne gratum temporis per noctem impendere in horto?—Gratum est temporis ibi impendere.—Quando ibitis in horto?—Hodie ibimus.—Num pluit?—Diu est quod non pluit.—Nonne nunc pluit?—Forsitan: ventus flat vehementer: jam tonat; audisne?—Audio, sed procella adhuc longe abest.—Non tam longe abest.—O Deus! ut pluit!—Tune ingredi illam domum ausus es?—Quo nunc ibimus?—Quorsum iter faciemus?—Exiamus!—Ego fessus sum.—Sedebimus in umbra hujus arboris.—Hic mecum potest hanc noctem requiescere, fronde super viridi.—Sunt nobis mitia poma et copia lactis pressi.—Jam procul villarum culmina fumant et umbræ cadunt de montibus altis.

DE LOS PARTICIPIOS.

171.

Leccion 64.—Quid est visu jucundum?—Arbor florens jucunda est visu.—Estne difficilis inventu sincerus amicus?—Rarus et inventu difficilis est sincerus et constans amicus.—Quis bonus civis est?—Civis servans semper leges bonus est.—Estne Davus virtutis amans?—Davus virtutis est amans.—Vidistine ægrotum?—Vidi ægrotum cubantem.—Quid audivisti?—Audiui fistulam pastorem ducentis oves.—Estne pernicioosa frigida potio?—Sudanti frigida potio pernicioosa est.—Nonne medici prosunt?—Medici medentes morbis prosunt generi humano.—Num laboranti tempus est longum?—Laboranti nullum tempus est longum.—Estne gratior potio sitiendi?—Esurienti gratior est cibus, potio sitiendi.—Quid gallus reperit?—Gallus escam quærens margaritam reperit.—Eritne puer obediens?—Puer jussis vestris obediens erit.

172.

Ubi Davum vidisti?—Davum vidi in bibliotheca sedentem.—Quid est senectus?—Senectus semper est operosa.—Nunquam animus est sine metu?—Male agentis animus nunquam est sine metu.—Nonne leo rugit?—Leo esuriens rugit.—Ubi Davus cecidit?—Davus in pugna cecidit arma contra patriam ferens.—Credesne facile?—Vera dicentibus facile credam.—Nonne galli diem nuntiant?—Galli diem venientem cantu nuntiant.—Quis de divina providentia dubitabit?—Nemo, cunctam intuens terram, de divina providentia dubitabit.—Decerpsistine hæc poma?—Hæc poma sedens decerpsi.—Quis est qui totum diem jaculans, non aliquando collineet?—Nemo est.—Nihilne affirmas?—Nihil affirmo, dubitans plerumque, et mihi ipse diffidens.

173.

Num oculus se videt?—Oculus, se non videns, alia videt.—Num scripta mea flagitare audes?—Scripta tua, jam diu expectans, flagitare non audeo.—Ubi ludentes pueros deprehenditis?—In via publica ludentes pueros deprehendimus.—

Leo escam quæritans, conspexit equum pascentem in prato, et tentavit illum dolo capere.—Salve, inquit, frater! Ego sum medicus: si laboras aliquo morbo, utere operâ meâ et brevi sanus eris.—Equus videt insidias hostis callidi, et, simulans morbum, ait:—Pes dolet graviter mihi: inspice, quæso, vulnus et medicinam admove.—Leo accedit; at equus impedit calcem medico, eique frontem extrivit.—Sæpe decipitur qui vult decipere.

174.

Leccion 65.—Suntne leones innocii?—Leones satiati innocii sunt.—Estne puer doctus?—Puer doctus est linguam latinam.—Num tempus reparari potest?—Amissum tempus nemo reparare potest.—Quo tempore surrexisti?—Precatus Deum surrexi.—Nonne Davus profectus est?—Amplexus patrem profectus est.—Quo tempore natus est Augustus?—Cicerone consule natus est Augustus.—Num sitientes bibimus?—Sæpe non sitientes bibimus.—Quo tempore natus est Christus?—Imperante Augusto natus est Christus.—Quis regno expoliatus est?—Cræsus à Cyro victus, regno expoliatus est.—Nonne truncus perit?—Radice succisâ, truncus perit.—Quomodo regnum ocepit?—Non petens regnum accepit.

175.

Ubi Dionysius pueros docebat?—Dionysius, Siracûsis expulsus, Corinthi pueros docebat.—Num elephantés nocent?—Elephantés nemini nocent, nisi lacessiti.—Nonne venisses?—Admonitus venissem.—Ubi pueros docebis?—Româ expulsus Carthagine pueros docebo.—Nonne stellæ vobis parvæ videntur?—Stellæ nobis parvæ videntur, immenso intervallo a nobis disjunctæ.—Num Davus venit?—Ad cænâ vocatus, nondum venit.—Quomodo Troja deleta est?—Troja equi lignei ope capta, incendio deleta est.—Abiitne Davus?—Scripta epistola, abiit.—Nonne Romani duos consules creaverunt?—Tarquinio superbo Româ expulso, pro rege duos consules creaverunt.

176.

Nonne homines libros vituperant?—Multi homines vituperant libros non intellectos.—Nonne discipuli tacere debent?—Preceptore loquente, taceant discipuli.—Ubi est Davus?—Pecuniâ acceptâ, profectus est.—Cur venit?—A patre tuo admonitus, domum tuam venit.—Nonne felix es?—Mê juvenê felicior eram.—Nonne quiescētis?—Dificillimo hoc labore confecto, quiescemus.—Jamne reviviscis?—Dolore paulo ante cruciatus jam quasi revivisco.—A quo laudaberis?—Ab aliis vituperatus, a te laudabor.—Cuidam adolescenti, unguentis delibutum caput habenti, inquit Diogenes: *Vide ne bonus capitis odor, malum vitæ tuæ ac fame odorem afferat.*—Thales interrogatus, quid esset Deus?—*Quod,* inquit, *caret initio et fine.*

177.

Leccion 66.—Nonne tempus lenituum dolores?—Tempus lenituum dolores.—Viniesne ludos spectaturus?—Veniam ludos spectaturus.—Nonne lecturus es?—Lecturus sum aliquid.—Venitne agricola?—Agricola venit sparsurus semina.—Estne futura utilis patriæ militum virtus.—Militum virtus futura est utilis regi et patriæ.—Quis exercitum deducturus fuit?—Imperator exercitum deducturus fuit.—Unde Cicero fugiturus erat?—Cicero fugiturus erat ex Italia.—Quando pater tuus rediturus est?—Nescio quando pater meus in urbem rediturus sit.—Num scis quando soror tua reditura sit?—Nescio quando soror mea reditura sit.—Quis urbem reliquit?—Catilina urbem reliquit, mox cum pluribus rediturus.—Nonne ad me scripturus eras?—Ad te scripturus eram.

178.

Nonne Alexander in Asiam contendit?—Alexander in Asiam contendit, regnum Persarum occupaturus.—Laudatne sapiens semper bona?—Sapiens bona semper placitura laudat.—Nonne pii homines ad felicitatem perveniunt?—Pii homines ad felicitatem perpetuo duraturam perveniunt.—Suntne hæ divitiæ certæ?—

Hæ sunt divitiæ certæ, semper permansuræ.—Nonne Roma futura fuit opulentissima?—Roma futura fuit opulentissima.—Nonne scipio in Africam trajecit?—Scipio in Africam trajecit, Carthaginem deleturus.—Quis hodie venturus est?—Pater meus venturus est.—Quis pecuniam daturus est tibi?—Nemo pecuniam daturus est mihi.—Nonne equum empturus es?—Cras eum empturus sum.—Nonne puer hortulum est culturus?—Puer hortulum suum est culturus.

179.

Num frater tuus hodie venturus est?—Non venturus est hodie, sed crastino die erit venturus.—Qui amicos suos est laudaturus, cautus esto; eodem modo, qui inimicos suos vituperare vult, cautus esse debet.—Et laudantes et vituperantes justi sunt.—Rediitne Cæsar Romam?—Cæsar Romam rediit, copias quam maximas comparaturus.—Abiitne Davus?—Patrem suum consulturus abiit.—Quoniam vita nostra tam brevis est, enitatur ut quam maxime diuturnam nostri memoriam relinquamus.—Ingurtha adversus Romanos quam maximas potuit armavit copias.—Esne amicus reipublicæ?—Tam sum amicus reipublicæ, quam qui maxime.

180.

Leccion 67.—Estne veritas laudanda?—Veritas est laudanda, sed mendacium est vituperandum.—Suntne pueri laudandi?—Pueri sunt laudandi: puellæ sunt laudandæ.—Nonne diligentia adhibenda est?—Diligentia, in omnibus rebus, adhibenda est.—Num error stultitia est dicenda?—Non omnis error stultitia est dicenda.—Estne amici mei pietas laudanda?—Amici tui pietas laudanda est.—Quomodo beneficia danda sunt?—Tacite beneficia danda sunt.—Nonne virtus colenda est nobis?—Virtus colenda est nobis.—Num rex bellicosus est laudandus?—Non est laudandus, si autem bellum est necessarium, bellum ipsum non est vituperandum.—Nonne serendum est?—Etiam post malam segetem serendum est.—Quid lex jubet?—Lex jubet ea quæ faciendæ sunt.

181.

Nonne amici mihi sunt eligendi?—Amici tibi sunt eligendi.—Estne discendum?—Etiam seni discendum est.—Quomodo injuriæ tolerandæ sunt nobis?—Injuriæ patienter tolerandæ sunt vobis.—Numquid sine ratione faciendum est?—Nihil sine ratione faciendum est.—Quid nobis vitandum est?—Nobis vitanda est suspicio.—Nonne orandum est?—Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano.—Quando tibi moriendum est?—Nemo scit, quando sibi moriendum sit.—Nonne pugnandum est?—Pugnandum est ut vitam conservemus.—Quid maximi æstimandum est?—Vera animi magnitudo maximi æstimanda est.—Nonne Davus Romæ erat manendus?—Romæ totam hiemem erat manendus.

182.

Nonne adulator vituperanda laudat?—Adulator aut laudat vituperanda, aut vituperat laudanda.—Nonne pleraque labore paranda sunt?—In vitâ humanâ pleraque, labore et studio paranda sunt.—Quæ inimicitia magis timendæ sunt?—Occultæ inimicitia magis timendæ sunt quam apertæ.—Vir quidam, postquam cibos multo sale et pipere conditos sumpsisset, mediâ nocte lecto exsurgens, magnâ voce exclamavit:—Ad ignem! ad ignem!—His clamoribus, vicini accurrerunt, ac quærentibus ubinam arderet:—In gulâ meâ, respondit, in gulâ meâ!—Apud Pythagoram discipulis per quinque annos tacendum erat.

DE LOS GERUNDIOS.

183.

Leccion 68.—Quid est sapientia?—Sapientia est ars bene vivendi.—Quid est cupidus discendi?—Diligens discipulus cupidus est multa discendi.—Nonne apum prudentiam imitari debemus?—In agendo apum prudentiam imitari debemus.—Estne homo cupidus videndi?—Homo est cupidus nova semper videndi.—Num

venisti ad ludendum?—Ad discendum veni, non ad ludendum.—Suntne omnes homines dicendo idonei?—Multi homines audiendo magis sunt idonei, quam dicendo.—Quomodo hominis mens alitur?—Hominis mens dicendo alitur.—Quomodo prospere omnia cedunt?—Vigilando, agendo, bene consulendo, prospere omnia cedunt.—Licurgi leges laboribus erudiunt juventutem venando, currendo, esuriendo, algendo, æstuando.

184.

Quis est tam scribendo impiger quam tu?—Davius est plus scribendo impiger quam ego.—Quid est parsimonia?—Parsimonia est scientia supervacuos sumptus vitandi.—Nonne homines studiosi sunt nova videndi?—Plerique homines studiosi sunt nova videndi audiendique.—Qui sunt veri nostri amici?—Qui nos a peccando avocant, ii sunt veri nostri amici.—Estne inutilis charta emporetica?—Charta emporetica inutilis est scribendo.—Estne longum breve tempus ætatis?—Breve tempus ætatis satis est longum bene beatæque vivendum.—Cui est similis dives avarus?—Dives avarus similis est homini equum possidenti, sed equitandi ignaro.—Nonne homo natus est ad intelligendum?—Ut equus natus est ad cursum, bos ad arandum, canis ad venandum, sic homo natus est ad intelligendum et ad agendum.

185.

Estne lectio necessaria?—Est lectio necessaria: alit enim ingenium et cogitando inveniendoque animum fatigatum reficit.—Nec scribere tantum, nec tantum legere debemus. Apes debemus imitari, quæ ducunt succum ex floribus ad mel faciendum idoneis.—Lectio certa prodest, varia delectat.—Qui vult pervenire quo destinavit, unam sequatur viam, non per plures vegetur.—Quid hodie in ludo fecisti?—Nihil; magister locutus est.—De quo locutus est?—De Deo.—Quid dixit?—Deus, inquit, cælum terramque creavit intra sex dies, lucem fecit et eduxit e terra plantas et arbores; solem fecit et lunam et stellas; aves quæ volitant in aère et pisces qui natant in aquis: fecit omnia animantia, postremò hominem et die septimo quievit.—Debemus colere Deum.—Cultus Dei optimus est, ut veneremur semper eum, mente pura, integra, incorrupta.—Deus habet locum nullum in terra gratiorem animâ purâ.

186.

Leccion 69.—Nonne libri inserviunt?—Libri inserviunt acquirendo eruditionem (=acquirendæ eruditioni.)—Esne cupidus scribendi epistolam?—Cupidus sum scribendæ epistolæ.—Num multi cupidi sunt legendorum librorum?—Multi cupidi sunt emendorum librorum non legendorum.—Ad quem dulcia verba idonea sunt?—Dulcia verba ad placandos animos idonea sunt.—Arripiesne occasionem exercendæ virtutis?—Omnem occasionem exercendæ virtutis arripiam.—Quis peritus fuit civitatis regendæ?—Thimotheus peritus fuit civitatis regendæ.—Estne puer studiosus scribendi?—Puer scribendarum epistolarum studiosus est.—Nonne nocendum est?—Nocendum est meminì, parcendum est victis.—Quid jucundum est?—Jucundum est dare parentibus causas lætandi.—Quis jure vituperatur?—Jure vituperatur qui tardus est ad referendam gratiam.

187.

Nonne homines in amicis eligendis negligentes sunt?—Permulti in equis parandis magnam adhibent curam et in amicis eligendis negligentes sunt.—Nonne aves ad imitandum humanæ vocis sonum dociles sunt?—Quædam aves ad imitandum humanæ vocis sonum dociles sunt.—Estne studiosus puer?—Ciceronis legendi studiosus est.—Cur credendum est Davo?—Credendum est quia nos nunquam deceptit.—Nonne malis nocendum est?—Neque bonis neque malis nocendum est.—Nonne veteres machinis utebantur?—Veteres ad defendenda urbium mœnia machinis utebantur.—Quis est ridiculus?—Ridiculus est qui multis libris emendis doctus vidèri vult.—Nonne cupiditas gloriæ homines incitat?—Cupiditas gloriæ homines ad difficillimas res suscipiendas incitat.